el proyecto no generará ganancias ni perdidas cuando el importe de los ingresos es

igual a los costos y gastos, como se refleja en el siguiente gráfico:

176

Para determinar el punto de equilibrio se ha considerado las variables: ingresos, costos

fijos y costos variables, que determinara el nivel en el cual los ingresos son iguales a

los costos y gastos, donde no existe utilidad ni perdida o viceversa.

PE=
COSTOS FIJOS

1-
COSTOS VARIABLES

 VENTAS

INDICADORES DE LIQUIDEZ

Capital  De Trabajo   = Ac. Corr. - Pas. Corr.

Capital  De Trabajo   =   158.173,11   -   -

Capital  De Trabajo   =   158.173,11

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

Razón de Deuda Tot =
Pasivo Total

Activo Total

Razón de Deuda Tot =
   51.528,76

   393.799,78

Razón de Deuda Tot =   0,13

Razón de Apalanc =
Patrimonio

Activo Total

Razón de Apalanc =
   342.271,02

   393.799,78

Razón de Apalanc =   0,87

177

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Análisis de Límites

TABLA 35

Variación Ventas

AÑOS

INFERIOR

NORMAL

SUPERIOR

VARIACIÓN % VARIACIÓN $ VARIACIÓN %
VARIACIÓN $

1 - 6.08%
644.014,10 685.704,96 + 6.08% 727.395,82

2 - 6.08% 689.204,57 733.820,88 + 6.08% 778.437,19

3 - 6.08% 737.566,05 785.313,09 + 6.08% 833.060,13

4 - 6.08% 789.321,06 840.418,51 + 6.08% 891.515,96

5 - 6.08% 844.707,72 899.390,67 + 6.08% 954.073,62

Elaborado por: El autor

Para analizar los límites es necesario establecer límites superiores e inferiores,

para cada una de las variables, usualmente es necesario basarse en datos históricos,

pero  en este caso no contamos con estos al ser un producto nuevo en el mercado.

Siendo necesario basarse en el porcentaje de crecimiento en ventas de  comida de

mascotas, de conformidad con el estudio de mercado PROCHILE 2012 que establece

un crecimiento del 26%, sin embargo para los efectos de este proyecto se considera

cono un valor de cautela comercial establecer un 6,08%, que coincide con el ciclo de